
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE FF SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO 

SERVIZIO DI INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE DI 

OPERE EDILI RELATIVE ALL’ADEGUAMENTO ANTINCENDIO 

DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI SAVIGLIANO – STUDIO 

D’INGEGNERIA ING. LUIGI LERDA – ING. GUIDO LERDA – 

IMPORTO € 9.498,44 CONTRIBUTO INTEGRATIVO 

INARCASSA E IVA COMPRESI. SMART CIG: Z9724B5849. 

 

 

IL DIRETTORE FF SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 119 del 29/03/2018 e 
successivi provvedimenti di proroga n. 221 del 25/06/2018 e n. 326 del 
28/09/2018; 

su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione 
Ing. Claudio Riberi quale responsabile del procedimento che attesta la 
legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto appresso 
indicato; 

 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 

visto l’allegato C – “Piano di Organizzazione” dell’atto Aziendale, approvato con 
Delibera del Direttore Generale n. 201 del 21/09/2015 e successivi 
provvedimenti di integrazioni n. 232 del 23/10/2015 e n. 259 del 10/11/2015, 
con il quale l’Azienda attribuisce alla SC Servizio Tecnico le funzioni di: “… - 

0001682 del 23/10/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Gestione programma di spesa di competenza; - Coordinamento gare e 
progettazioni lavori, servizi e acquisto materiale di competenza della Struttura; - 
Coordinamento delle manutenzioni del Patrimonio mobiliare e immobiliare;…- 
Collaborazione con la Direzione A.S.L. e le altre Strutture per la predisposizione 
programmazione annuale acquisizione beni e affidamento servizi e lavori; - … 
Coordinamento manutenzione ordinaria e straordinaria sulle apparecchiature 
tecnico-scientifiche …”, e quindi l’espletamento delle procedure di gara per 
l’affidamento del servizio in oggetto; 

Richiamate le seguenti Deliberazioni del Direttore Generale: 

 n. 445 del 07/12/2017 avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2018 dei 
budget economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” 
con la quale è stata assegnata la gestione delle spese (programmazione, 
impegno e liquidazione, monitoraggio) ed il compito di porre in essere, le 
delibere di programmazione ai Responsabili delle Macro Aree individuati nel 
provvedimento citato;  

 n. 73 del 27.02.2018 "Anno 2018 - Programmazione annuale delle attività 
afferenti alla Macro Area di Spesa “FAC” – Assegnazione per le spese 
relative alle attività a rilevanza economica"; 

 

 n. 51 del 14/02/2018 ad oggetto: “Approvazione del regolamento aziendale 
per acquisti di beni e servizi tramite affidamento diretto e procedura 
negoziata ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i”; 

 n.  37 del 31/01/2018 ad oggetto “Adozione bilancio di previsione 2018 V.1 
in forma di provvisorio tecnico”; 

visto il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed in particolare l’art. 31 comma 8, l’art. 32 
comma 14; l’art. 36 comma 2 lettera a) e l’art. 37 comma 1;  

rilevata la necessità di realizzare n. 2 scale di sicurezza metalliche da collocarsi 
sui percorsi di fuga afferenti i piani terra dei blocchi “B” e “D” in corrispondenza 
dei terrazzi, per consentire il raggiungimento in caso di emergenza dei luoghi 
sicuri esterni al fabbricato; 

ravvisata l’esigenza di adeguare alla normativa antincendio i depositi ricavati ad 
ogni piano del blocco “D” in corrispondenza dei due vani corsa ascensori; 

preso atto che per realizzare gli interventi di cui sopra è indispensabile procedere 
all’acquisizione di un progetto esecutivo comprensivo di tutte le relative pratiche 
tecnico amministrative; 

dato atto che, trattandosi di una attività professionale specialistica, è 

indispensabile ricorrere ad uno studio professionale esterno; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

ritenuto di individuare ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. quale 
Direttore di Esecuzione Contratto il geom. Marco Michelis della S.C. Servizio 
Tecnico; 

considerato che ai fini dell’affidamento dell’incarico in oggetto, sulla scorta delle 
tariffe professionali di cui al D.M. Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 
‘Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 
prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del D.lgs. n° 
50/2016 s.m.i. è stato stimato un importo, comprensivo di rimborso spese, pari a 
€ 8.226,55 oltre oneri previdenziali ed IVA; 

considerato che trattandosi di incarico d’importo inferiore a 40.000 euro, ai sensi 
dei combinati art. 31 c.8 e art. 36 c.2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 s.m.i., è possibile 
procedere con affidamento diretto; 

visto che l’art. 32 comma 2 “fasi delle procedure di affidamento” prevede la 
possibilità di procedere all’affidamento diretto con un unico atto che contenga in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni 
della scelta del fornitore; 

constatato che tale attività rientra nelle categorie presenti nella piattaforma 
Consip, nell’elenco del catalogo prodotti del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), in particolare al bando “Servizi Professionali – 
Architettonici, di costruzione ingegneria,……..” categoria “Servizi” e che il valore 
contrattuale previsto non supera la soglia comunitaria; 

preso atto che si è ritenuto di attivare la procedura di affidamento diretto del 
servizio ad un operatore economico accreditato sul portale MEPA;  

accertato che lo STUDIO D’INGEGNERIA ING. LUIGI LERDA – ING. GUIDO 
LERDA con sede in Via Santa Maria n° 5 – c.a.p. 12100 Cuneo P.I. e C.F. 
02131720043 è abilitato al bando MEPA “Servizi Professionali – Architettonici, di 
costruzione ingegneria,……..” categoria “Servizi”; 

attestato che con lettera prot. n. 103056/P del 05-09-2018 è stata attivata la 
trattativa diretta numero 603000 con STUDIO D’INGEGNERIA ING. LUIGI 
LERDA – ING. GUIDO LERDA di Cuneo (CN) ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i; 

preso atto che, entro il termine di scadenza (14-09-2018) è pervenuta 
telematicamente sul portale MePA l’offerta dello studio di progettazione di cui 
sopra, recante sulla base d’asta un ribasso pari al 9% corrispondente ad un 
importo di € 7.486,16= oltre a € 299,45 per contributo integrativo INARCASSA 
(4%) ed € 1.712,83 per I.V.A. 22%, per un totale di € 9.498,44=, per redigere ed 
effettuare le prestazioni professionali richieste; 

preso atto che entro il termine di scadenza (14-09-2018) lo studio di 
progettazione di cui sopra ha proposto, mediante il portale MEPA, uno sconto del 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

9% sulla base d’asta, corrispondente, per l’effettuazione delle prestazioni 
professionali richieste, ad un importo di € 7.486,16= oltre a € 299,45 per 
contributo integrativo INARCASSA (4%) ed € 1.712,83 per I.V.A. 22%, per un 
totale di € 9.498,44; 

verificata la congruità del prezzo e precisato che lo STUDIO D’INGEGNERIA 
ING. LUIGI LERDA – ING. GUIDO LERDA di Cuneo (CN), ha presentato tutta la 
documentazione richiesta nella trattativa diretta; 

preso atto che, a seguito della verifica tramite l’INARCASSA, l’ing. Guido LERDA 
di Cuneo (CN), matricola 171166, alla data del 24-09-2018, risulta in regola con 
gli adempimenti contributivi (numero protocollo Certificato: 
Inarcassa.1102310.24-09-2018); 

dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le situazioni 
ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis della 
Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, comma 2 del 
DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse che 
determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codici di 
Comportamento”; 

 

D E T E R M I N A 
 
 

di affidare, per le motivazioni descritte in premessa, ai sensi l’art. 36, comma 2, 
lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., l’incarico 
professionale, finalizzato alla redazione del progetto di opere edili relative 
all’adeguamento antincendio del P.O. di Savigliano allo STUDIO 
D’INGEGNERIA ING. LUIGI LERDA – ING. GUIDO LERDA con sede in Via 
Santa Maria n° 5 - 12100 Cuneo (CN) per un importo di € 7.486,16= oltre a € 
299,45 per contributo integrativo INARCASSA (4%) ed € 1.712,83 per I.V.A. 
22%, per un totale di € 9.498,44=; 

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Claudio Riberi, 
Responsabile del settore “Gestione manutenzioni immobili” della S.C. Servizio 
Tecnico; 

di nominare Direttore esecutivo del contratto il geom. Marco Michelis; 

di dare atto che la spesa complessiva di € 9.498,44= contributo integrativo 
INARCASSA (4%) e oneri fiscali inclusi, trova collocazione al conto 3.10.04.51;  

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Anno 

competenza 

Nome del 

Budget 
Conto Descrizione conto Importo 

2018 FAC/MAN 3.10.04.51 Altri eventuali servizi 

economali e tecnici non 

classificati  
 

9.498,44 

  
 
di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del Codice, il presente provvedimento sul 
profilo dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

IL DIRETTORE FF SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 Segue Determinazione n. 0001682 del 23/10/2018  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 29/10/2018 

 
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   BARBARA MORISI 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

il 09/11/2018 In data 23/10/2018 

con nota protocollo n.  123737 

    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  
 

 il  

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 BARBARA MORISI   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da …………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate  

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 


